
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 25/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 22 marzo 2010, n. 196
 
POR PUGLIA 2007-2013, Ob. 1 Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007(2007IT051PO005)- Asse II Occupabilità Graduatoria dei progetti approvata con D.D. n. 370
del 30/06/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n. 113 del 23/7/2009-Avviso n. 7/2009,Linea 1 Interpretazione
autentica e parziale modifica dell’ art. 8 dello schema di convenzione approvato con D.D. n. 427 del
31/08/2009.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 22 del mese di MARZO in Bari, presso il Servizio Politiche per il Lavoro
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dal competente ufficio e confermata dalla dirigente dell’ufficio lavoro
e cooperazione, riferisce quanto segue
 
 VISTA la deliberazione di G. R. n. 333 del 11/03/2009 - POR PUGLIA FSE 2007/2013. - ASSE II -
OCCUPABILITA’ con cui la stessa G. R. approva gli schemi di Avviso Pubblico, ad essa allegati;
 
 VISTO l’Avviso n. 7/2009 approvato con D.D. n. 135 del 13/03/2009 - Linea 1, successivamente
rettificato con ripubblicazione sul B.U.R.P. 62 del 23/4/2009, relativo alla presentazione, nell’ambito della
Linea 1, di “progetti di formazione finalizzati all’occupazione rivolti a donne disoccupate”, nell’ambito
della Linea 2 di “incentivi all’assunzione a tempo indeterminato delle donne formate negli interventi di
formazione finalizzati all’occupazione della Linea 1”;
 
 RILEVATO che, limitatamente alla Linea 1 del suddetto avviso, è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio, a seguito della quale è stata approvata la graduatoria
dei progetti pervenuti, alla scadenza del 01/04/2009, con la D. D. n. 370 del 30/06/2009 pubblicata sul
B.U.R.P. n. 113 del 23/07/2009;
 Limitatamente all’ambito della Linea 1 risultano essere stati ammessi a finanziamento n. 13 interventi
per una spesa complessiva pari ad euro 3.309.395,00.
 
 Con D.D. n.427 del 31/8/2009 veniva approvato lo schema di convenzione alla stessa allegato,
successivamente sottoscritto da tutti gli enti che nella graduatoria approvata avevano conseguito una
valutazione di merito uguale o superiore al limite minimo previsto dal bando.
 In particolare l’art. 8 dello schema suddetto prevede le modalità di erogazione dei finanziamenti
distinguendole con specifico riferimento al “primo acconto”, al “pagamento intermedio” e al “saldo”.
 In considerazione del limite temporale dei 2/3 richiamato nell’art. 8, quale termine massimo di

1



realizzazione delle ore progettuali entro le quali l’ente beneficiario è obbligato ad avanzare domanda di
pagamento intermedio e in considerazione del ritardo con il quale la Amministrazione ha reso operativo
il Sistema Informativo Regionale di Certificazione MIRWEB, utilizzato per la certificazione e validazione
delle spese sostenute nell’ambito del FSE P.O.2007/13, con il presente provvedimento si intende,
adottare un’interpretazione autentica dell’art. 8 della Convenzione suddetta nonché una parziale
modifica alla validità dello stesso
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.28/01
 La presente determina non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
DETERMINA
 
 Di interpretare l’art. 8 dello schema di Convenzione sottoscritta come segue:
 Il limite temporale dei 2/3 richiamato nell’art. 8 sotto la voce “pagamento Intermedio”, quale termine
massimo di espletamento delle ore progettuali entro il quale l’ente beneficiario è obbligato ad avanzare
domanda di pagamento intermedio, presuppone esclusivamente e necessariamente che il 90% della
prima rata di finanziamento concessa sia stata effettivamente sostenuta come spesa ammissibile.
La domanda di pagamento intermedio, prevede che il soggetto attuatore attesti la condizione suddetta
prescindendo dalla fase di certificazione/
validazione della spesa nel sistema MIRWEB;
 le spese sostenute, al fine di consentire la presentazione della domanda di pagamento intermedio,
possono essere inserite e inviate nel Sistema Informativo Regionale anche prima della scadenza del
31/03/2010 prevista per la certificazione delle spese.
 In tal modo la decorrenza della trimestralità per la certificazione della spesa, avrà inizio dalla data di
inserimento e invio della spesa nel sistema MIR e non dalla validazione che le stesse riceveranno alla
data di scadenza dei trimestri individuati (31/03/2010 - 30/06/2010);
 
 l’ammontare della richiesta di pagamento intermedio, che può avvenire fino alla concorrenza massima
del 45%, non ha alcuna correlazione variabile con la percentuale di spesa del primo acconto che, in
qualsiasi caso, resta fissata al 90%;
 
 in considerazione del ritardo con il quale la Amministrazione ha reso operativo il Sistema Informativo
Regionale di Certificazione MIR, utilizzato per la certificazione e validazione delle spese sostenute
nell’ambito del P.O. FSE 2007/2013, il limite temporale dei 2/3 indicato nell’art.8 non assume alcuna
efficacia nei confronti degli enti beneficiari del finanziamento a seguito di approvazione della graduatoria
con d.d. n 370/2009 e del successivo scorrimento della stessa approvato con d.d.n. 488/2009.
 La pubblicazione della presente determina sul B.U.R.P. avrà valore di notifica a tutti gli enti beneficiari
del finanziamento in oggetto.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, è composto da n.2 pagine numerate da 1 a 2:
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 16, comma quinto della D.P.G.R. n. 161/2008;
 
• mediante pubblicazione nell’Albo del Servizio, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per gli adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma

2



quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Luisa Anna Fiore
 
_________________________

3


